DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM – DAER/RS
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

O Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER/RS, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital e demais disposições atinentes à matéria, torna público o EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO, do Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital nº 01/2025, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica prorrogada a data do encerramento do período de solicitação de inscrição até as 14h00min do dia 14/02/2025,
observado o horário oficial de Brasília/DF.

I – Conforme subitem 6.2 do Edital de Abertura n° 01/2025, o candidato poderá preencher o Formulário de Cadastro de Títulos
e Experiência Profissional disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br e enviar os documentos comprobatórios
até as 19h00min do dia 14/02/2025.

Art. 2º Ficam RETIFICADOS os subitens 4.4 e 4.11, do Edital de Abertura n° 01/2025, passando a conter a seguinte redação:
4.4 O período para a realização das inscrições pela internet será a partir das 09h00min do dia 24/01/2025 até as 14h00min
do dia 14/02/2025, observado horário oficial de Brasília/DF, através do endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.
4.11 Quanto ao indeferimento da solicitação de inscrição, caberá interposição de recurso, protocolado em formulário próprio,
disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período da 0h00min do dia 20/02/2025 até as 23h59min do
dia 26/02/2025, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art.  3º  Ficam  RETIFICADOS os subitens 5.3.2,  5.3.2.12,  5.3.2.13,  5.7,  5.12 e 5.12.1,  do Edital  de Abertura n° 01/2025,
passando a conter a seguinte redação:
5.3.2 enviar o laudo médico com as informações descritas no subitem 5.3.2.1 deste Edital, no período das 9h00min do dia
24/01/2025 até as 19h00min do dia 14/02/2025, observado o horário oficial de Brasília/DF, por meio do link Envio de Laudo
Médico  e  Documentos  (candidato  PcD  e/ou  condição  especial  para  prova),  disponível  no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG ou PDF.
5.3.2.12  O  deferimento  das  inscrições  dos(as)  candidatos(as)  que  se  inscreverem como  pessoa  com deficiência  estará
disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir da data provável de 19/02/2025.
5.3.2.13 O(a) candidato(a) que tiver a sua inscrição indeferida como PcD poderá impetrar recurso, em formulário próprio
disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período da 0h00min do dia 20/02/2025 até as 23h59min do
dia 26/02/2025, observado horário oficial de Brasília/DF.
5.7 A desistência de concorrer pelo sistema da reserva de vagas para PcD, negros, trans e indígenas poderá ser solicitada
pelo(a) candidato(a), exclusivamente, durante o período de Recursos da Homologação Preliminar das Inscrições, mediante
solicitação  assinada,  através  do  e-mail  de  atendimento  ao(a)  candidato(a),  candidato@institutoaocp.org.br até  a  data  de
26/02/2025, com expressa referência ao Processo Seletivo, função e número de Inscrição.
5.12 O deferimento provisório das inscrições dos(as) candidatos(as) que se inscreverem às vagas reservadas para negros(as),
indígenas e trans estará disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir da data provável de 19/02/2025.
5.12.1 O(a) candidato(a) que tiver a sua inscrição indeferida poderá interpor recurso, em formulário próprio disponível no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período da 0h00min do dia 20/02/2025 até as 23h59min do dia 26/02/2025,
observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 4º Fica RETIFICADO o Anexo I, do Edital de Abertura n° 01/2025, passando a conter a seguinte redação:

Evento Data Prevista

Publicação do Edital de abertura 24/01/2025

Período para interposição de impugnação (5 dias úteis) 24/01/2025 a 30/01/2025

Prazo para resposta dos pedidos de impugnação ao Edital de Abertura 07/02/2025

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
mailto:candidato@institutoaocp.org.br
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/

Período de inscrições via site do Instituto AOCP e envio dos títulos
24/01/2025 a 11/02/2025

14/02/2025

Período para envio de laudo médico
24/01/2025 a 12/02/2025

14/02/2025

Período para o preenchimento do Formulário de Cadastro de Títulos e Experiência
Profissional e Envio dos documentos comprobatórios

24/01 a 12/02/2025
14/02/2025

Publicação do Edital das Inscrições Homologadas – Lista Preliminar de Inscritos
17/02/2025
19/02/2025

Período para interposição de Recursos Administrativos da Homologação Preliminar das
Inscrições, Período de Solicitação de Correção de Dados Cadastrais

18/02/2025 a 24/02/2025
20/02/2025 a 26/02/2025

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Lista Definitiva de Inscritos após
Recurso

27/02/2025
05/03/2025

Edital de Divulgação da Nominata das Bancas Examinadoras
27/02/2025
05/03/2025

Edital de Publicação das Notas Preliminares dos Títulos
27/02/2025
05/03/2025

Período para interposição de Recursos Administrativos das notas dos Títulos
28/02/2025 a 07/03/2025
06/03/2025 a 12/03/2025

Edital de Publicação das Notas Definitivas dos Títulos
14/03/2025
21/03/2025

Edital de convocação para verificação da veracidade da autodeclaração, mediante
procedimento eletrônico de heteroidentificação (candidatos a reserva de vagas negros e
pardos, trans e indígenas)

14/03/2025
21/03/2025

Período para envio da documentação exigida para o procedimento de heteroidentificação
(candidatos a reserva de vagas negros e pardos, trans e indígenas)

14/03/2025 a 18/03/2025
21/03/2025 a 25/03/2025

Edital de Divulgação da listagem preliminar dos candidatos considerados aptos à reserva
de vagas

25/03/2025
04/04/2025

Período para interposição de Recursos Administrativos dos candidatos considerados
inaptos à reserva de vagas

26/03/2025 a 02/04/2025
07/04/2025 a 11/04/2025

Edital de Divulgação da listagem definitiva de candidatos considerados aptos à reserva de
vagas

08/04/2025
17/04/2025

Divulgação das notas Definitivas dos Títulos e classificação preliminar
08/04/2025
17/04/2025

Recurso contra a classificação preliminar
09/04/2025 a 15/04/2025
22/04/2025 a 28/04/2025

Edital de Divulgação dos Candidatos empatados para Realização de Sorteio Público de
Desempate, caso necessário

17/04/2025
30/04/2025

Realização do Sorteio Público de Desempate, caso necessário
17/04/2025
30/04/2025

Edital de publicação das Listas de Classificação Final para Homologação do resultado dos
candidatos em ordem de classificação

22/04/2025
05/05/2025

Edital de Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado
22/04/2025
05/05/2025

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 11 de fevereiro de 2025.

Luciano Faustino da Silva
Diretor-Geral do DAER/RS